| de

/ CANTABRIA

P4g. 25167

A

=
i - (GOBIERNO a N

JUEVES, 22 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 183

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA, ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

DIRECCION GENERAL DE BIODIVERSIDAD,
MEDIO AMBIENTE Y CAMBIO CLIMATICO

CVE-2022-7068  Resolucion por la que se acuerda la realizacion del tramite de con-
sulta publica previa la futura redaccion de una Orden por la que se
dictan las normas para el ejercicio de la pesca en aguas continentales
de la Comunidad Auténoma de Cantabria, durante el afio 2023.

La Ley de Cantabria 3/2007, de 4 de abril, de Pesca en Aguas Continentales dedica su Titulo
V a la Planificacién y Ordenacién de los Recursos Piscicolas. En el articulo 25 de dicho Titulo
se establece que la Consejeria competente en materia de pesca fluvial, mediante la Orden
Anual de Pesca, regulara la practica de la pesca en las aguas continentales de la Comunidad
Auténoma de Cantabria para cada afio, en consonancia con lo previsto en los instrumentos de
planificacion vigentes, debiéndose someter, con caracter preceptivo, al Consejo Regional de
Pesca Continental.

De conformidad con lo previsto en el articulo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre,
de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la
Comunidad Auténoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracion del Proyecto de Or-
den, se llevara a cabo el tramite de consulta publica que se publicara en el BOC y en el portal
de transparencia.

El objetivo es recabar la opinidn de ciudadanos, organizaciones y asociaciones mas repre-
sentativas potencialmente afectadas por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma. La elaboracién de esta norma
pretende regular la practica de la pesca en las aguas continentales de Cantabria durante el afio
2023, con la finalidad de que sea compatible con la conservacién y fomento de los recursos
piscicolas y sus habitats.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacién. La importancia de la pesca fluvial en la
Comunidad Autéonoma de Cantabria, al tratarse de una actividad trascendente y uno de los
aprovechamientos tradicionales de nuestro medio natural, requiere de una norma que regule
el ejercicio de dicha actividad, para que se lleve a cabo en consonancia con la conservacién,
proteccién y fomento de los recursos piscicolas y sus habitats.

c) Los objetivos de la norma. La norma tiene por objeto la regulacion de los medios y de
las acciones que deben presidir el ejercicio de la pesca deportiva en las aguas continentales de
Cantabria durante el afio 2023, con la finalidad de que sea compatible con la conservacién y
fomento de los recursos piscicolas y sus habitats, estableciéndose, al menos, las especies que
pueden ser objeto de pesca, los periodos, dias y horarios habiles, tallas, cupos de capturas,
cebos, procedimientos y artes de pesca para cada una de las especies y sus excepciones, asi
como la valoracion de las especies piscicolas a efectos de indemnizacion por dafios y perjuicios.

boc.cantabria.es

CVE-2022-7068



' GOBIERNO R _— - D - :
|de " LTl \ '

/ CANTABRIA

/ I | . \ ) —————
JUEVES, 22 DE SEPTIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 183

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias. La Ley de Cantabria
3/2007, de 4 de abril, de Pesca en Aguas Continentales establece en su articulo 25 que la
practica de la pesca en las aguas continentales de la Comunidad Auténoma de Cantabria para
cada afio, se regulard mediante la Orden Anual de Pesca. Por tanto, no se consideran viables
alternativas no regulatorias.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVE

Primero.- Acordar la realizacidn del tramite de consulta publica previa la futura redaccién de
una Orden por la que se dictan las normas para el ejercicio de la pesca en aguas continentales
de la Comunidad Auténoma de Cantabria, durante el afio 2023.

Segundo.- Disponer la publicacidon de la presente Resolucién en el BOC y en el portal de
transparencia del Gobierno de Cantabria, a efectos de recabar la opinién de los sujetos poten-
cialmente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.
b) La necesidad y oportunidad de su aprobacidn.

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran a la Direccidn
General de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climatico, a través del correo electrénico
dgbiodiversidad@cantabria.es, en el Registro de la Consejeria de Desarrollo Rural, Ganaderia,
Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente (calle Albert Einstein, 2, PCTCAN, C.P. 39011 Santan-
der), o en cualquier otro Registro o lugar de los previstos en el articulo 134 de la Ley 5/2018,
de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién y del Sector Pa-
blico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Igualmente podran ser presentadas a través del portal de transparencia en el que se pu-
blicara la presente resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones
contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente
direccion: http://participacion.cantabria.es/

Dichas opiniones podran realizarse durante el plazo de diez dias habiles a contar desde la
publicacién de la presente Resolucién en el BOC.

Santander, 13 de septiembre de 2022.
El director general de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climatico,

Antonio Javier Lucio Calero.
2022/7068

CVE-2022-7068

Pag. 25168 boc.cantabria.es




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-7067	Resolución por la que se hace pública la Bolsa de Trabajo Auxiliar de Administración General.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2022-7084	Bases y convocatoria para la selección mediante concurso-oposición de una plaza de Arquitecto Municipal, funcionario, vacante en la plantilla de personal funcionario, y constitución de bolsa de empleo.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2022-7118	Convocatoria y aprobación de las bases que rigen la creación de una bolsa de trabajo en la categoría de Auxiliares Administrativos.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
 del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-7070	Aprobación y exposición pública de las listas cobratorias de Tasas Portuarias del tercer trimestre de 2022 y anuncio de cobranza del Servicio de Puertos.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2022-7077	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-7075	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado de los Jueves del mes de septiembre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2022/245Q.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-7073	Decreto 90/2022, de 14 de septiembre, para el anticipo en 2022 de ayudas a centros especiales de empleo destinadas al mantenimiento de los puestos de trabajo de personas con discapacidad.
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-7078	Orden MED/16/2022, de 13 de septiembre de 2022, de convocatoria pública de preselección de Grupos de Acción Local candidatos a desarrollar el programa LEADER durante el periodo de programación 2023-2027 en la Comunidad Autónoma de Cantabria,
	CVE-2022-7081	Extracto de la Orden MED/16/2022, de 13 de septiembre, por la que se convoca la preselección de Grupos de Acción Local candidatos a desarrollar el programa LEADER durante el periodo de programación 2023-2027 en la Comunidad Autónoma de Canta



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2022-7044	Concesión de licencia de primera ocupación para legalización de acondicionamiento de local de bodega para cambio de uso a vivienda en Paseo de Helgueras, 9 (planta baja). Expediente 2004/22.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2022-7031	Información pública de expediente para construcción de vivienda unifamiliar en parcela 24 del polígono 501, en Omoño.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-7076	Anuncio de dictado de resolución por la que se formula la Memoria Ambiental del Plan General de Ordenación Urbana del municipio de Camargo.

	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2022-6982	Información pública de solicitud de autorización para vertido de aguas residuales industriales de Albergue en Riclones, con un volumen máximo anual de 1.440 metros cúbicos, término municipal de Rionansa. Expediente V/39/01463.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
 Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-7068	Resolución por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública previa la futura redacción de una Orden por la que se dictan las normas para el ejercicio de la pesca en aguas continentales de la Comunidad Autónoma de Cantabri
	CVE-2022-7079	Resolución por la que se convoca la campaña 2022-2023 del Plan Experimental de Explotación del Erizo en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-7074	Resolución por la que se acuerda la publicación del Convenio de Colaboración entre el Instituto Cántabro de Servicios Sociales y La Fundación La Caixa para el desarrollo del programa de personas mayores en la Comunidad Autónoma de Cantabria.




		Gobierno de Cantabria
	2022-09-20T12:10:45+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




